
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.36 
din 31.01.2008 

privind aprobarea utilizării biletelor de valoare sub forma tichetelor cadou în 
anul 2008 pentru unităţile de învăţământ preuniversitar de stat finanţate din 

bugetul local al municipiului Aiud. 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD,  
Având în vedere: 
- Cererea nr. 1103/31.01.2008 formulată de Sindicatul din Învăţământ, zona 

Aiud, afiliat la Federaţia Sindicatelor Libere din Învăţământ, prin care se solicită 
alocarea sumelor necesare acordării tichetelor cadou în anul 2008, pentru unităţile de 
învăţământ preuniversitar de stat finanţate din bugetul local al municipiului Aiud;  

-  Raportul de specialitate al  aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Aiud;  

Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - administraţie publică 
locală, juridică, buget finanţe şi nr. III - activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, culte, 
sport şi agrement ale Consiliului Local Aiud. 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;    
- Legii nr.128/1997 privind statutul personalului didactic, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
- Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
- HGR nr.1317/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr.193/2006;  
- art.1, art.2 alin.(1) şi art.4 din Legea nr.193/2006 privind acordarea tichetelor 

cadou şi a tichetelor de creşă;  
 - art. 36  alin. 4, lit. a şi alin. 6, pct. 6 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată; 
În temeiul art. 45 alin. (2) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată,   
 

 H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 Art. 1 Angajaţii din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza 
municipiului Aiud, în anul 2008, beneficiază de tichete cadou pentru evenimentul 
„Sărbătoarea Paştelui” şi pot beneficia de tichete cadou în urma rectificării bugetare, 
pentru următoarele evenimente: 

- Ziua Educaţiei – 5 octombrie;  
- Ziua Naţională a României;  
- Sărbătoarea Crăciunului.  

  Art. 2 Pentru fiecare eveniment precizat la art.1 angajaţii din unităţile de 
învăţământ preuniversitar de stat de pe raza municipiului Aiud vor beneficia de 4 
tichete cadou ( în sumă de 50 lei/tichet ) prin grija ordonatorului terţiar de credite, din 



sumele alocate de la bugetul local al municipiului Aiud şi din rectificările bugetare 
ulterioare.  

Prezenta hotărâre va fi pusă în aplicare în condiţiile Legii învăţământului nr. 
84/1995, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr.128/1997 
privind statutul personalului didactic, cu modificările şi completările ulterioare şi a 
Ordonanţei de salarizare pentru personalul didactic în anul 2008.  
 
 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Serviciul  Economic din cadrul Primăriei Municipiului Aiud.  
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 -    Instituţiei Prefectului – judeţul Alba; 

- Primarului municipiului Aiud; 
- Serviciului  Economic din cadrul Primăriei; 

           -     Unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza municipiului Aiud.  
Se afişează la sediul Primăriei . 

 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ŞTEFAN LUCIAN LUPESCU  Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
 

 


